
 diário oficial Nº 34.772  87 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0576/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
116749/2020 JOSE PAIXAO BOTELHO JUNIOR 2019/2020 01 a 30/10/2020
118878/2021 JOSE PAIXAO BOTELHO JUNIOR 2020/2021 01 a 30/07/2021
111184/2021 RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 2020/2021 01 a 30/06/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 17 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 730842

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1151/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, e considerando os termos do requerimento protocolizado no 
“SIP” sob o n.º 16225/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA MELISSA FERNANDES LOU-
REIRO BRAGA 180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade, com ful-
cro no art. 128, inciso III, da Lei Complementar n.º 057, de 06/07/2006 - 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - c/c o art. 6º, inciso 
III, e art. 12, da Resolução nº 014/2011-CPJ, de 11/08/2011, publicada no 
D.O.E. de 19/08/2021, no período de 20/10/2021 a 17/04/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 19 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 731113

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 136/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 003/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa ENGETOR LTDA – EPP.
Objeto: Reforma na sede do MPPA no município de Alenquer – PA.
Data da Assinatura: 19/11/2021.
Vigência: 22/11/2021 a 19/07/2022.
Valor Global: R$148.161,38 (cento e quarenta e oito mil, cento e sessenta 
e um reais e trinta e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais;
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Endereço da Contratada: Avenida Padre Julio Maria Lombaerd, 2832, Sala 
7, Santa Rita, Macapá-AP, CEP: 68.901-283, Telefone: (96) 3242-2661, 
e-mail: engetorltda@bol.com.br.

Protocolo: 731161
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 135/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 003/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa ENGETOR LTDA – EPP.
Objeto: Reforma na sede do MPPA no município de Óbidos – PA.
Data da Assinatura: 19/11/2021.
Vigência: 22/11/2021 a 19/07/2022.
Valor Global: R$119.783,09 (cento e dezenove mil, setecentos e oitenta e 
três reais e nove centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais;
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.

Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Endereço da Contratada: Avenida Padre Julio Maria Lombaerd, 2832, Sala 
7, Santa Rita, Macapá-AP, CEP: 68.901-283, Telefone: (96) 3242-2661, 
e-mail: engetorltda@bol.com.br.

Protocolo: 731150

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 075/2021-MP/PA
Objeto: Aquisição de computadores e periféricos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 03/12/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa de Direitos 
Constitucionais
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 730756

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 064/2021-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto AQUISI-
ÇÃO DE LICENÇAS DE USO DOS SOFTWARES DE DESIGN GRÁFICO ADOBE 
CREATIVE CLOUD E COREL DRAW GRAPHICS SUITE:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
-
04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA - TOTAL R$ 
187.625,00
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 187.625,00
03.556.998/0001-01 - ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTACAO 
DE SERVICOS DE – Valor Total R$ 71.250,00
ITEM 02 – Valor Total .... R$ 71.250,00
Valor Total do certame: R$ 258.875,00
Belém (Pa), 16 de novembro de 2021
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 730716

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 040/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERGIO MELO 
S/C LTDA (CNPJ nº 15.306.590/0001-52).
Objeto: Prestação de serviço de conservação e restauro, para restauração 
de conjunto de telas de obras de arte e placas metálicas do acervo do Mi-
nistério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 38.595,00 (trinta e oito mil, quinhentos e noventa e cinco reais).
Fundamento Legal: Art. 24, V, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 17/11/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760.
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Ge-
ral de Justiça, e.e.

Protocolo: 731041

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2021-MP/PA
OBJETO: Aquisição e o serviço de instalação de 01 (uma) impressora mul-
tifuncional colorida de grande porte.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 076/2021-SGJ-TA que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 069/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo 
menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela PORTARIA 
nº. 3745/2021-MP/PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
05.388.674/0002-00 - STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS S/A
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 1.200.000,00
Valor Global do Certame: R$ 1.200.000,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 19 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 731003


